PREFEITURA DO MlUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI Nº 10.994, IDE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

AIUtógrafo nº 345/2023- Projeto dle lei n2 365/2023

Ratifica o protocolo de intenções firmado
entre Municípios brasileiros, com a
finalidade de adquirir vacinas para combate
à pandemia do coronavírus, bem como
medicamentos, insumos e equipamentos na
área da saúde, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no ~ndso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, o!e acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 14
de novembro dle 2023, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de
2005, e do Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, o protocolo de intenções
firmado entre municípios de todas as regiões da República Federativa do Brasil, visando
precipuamente à aquisição de vacinas para combate à pandemia do coronavírus, além de
outras finalidaches de interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e
equipamentos na área da saúde.

J-11rt. 2º O protoco~o dle intenções, após sua ratificação, converter-se-á em
contrato de consórcio púb~ico.

Art. 3º O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito
público, com natureza autárquica.

Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de
cumprimento do art. 8º da Lei Federa~ nº 11.107, de 2005, podendo ser suplementadas em
caso de necessid, e, esde que os valores sejam autorizados pela Câmara Municipal.

I
, lrt. s• E a lei entra em vigor na data de sua publicação. 1

023 .

.I.

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

~~A
Coordenadora Executiva de Justiça e~Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP"J.

Página 1 de 1

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 24/novembro/23- Ano XLII- Nº 11.340.